



30 avenue Edouard Belin - 92500 RUEIL MALMAISON  
Tel : 01 47 16 05 30  
e-mail : cabinet@arpege-conseils.fr  
www.arpege-conseils.fr

## **TERRES INNOVANTES**

**14, rue la Boétie**

**75008 PARIS**

---

## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

*Exercice clos au 31 décembre 2024*

Aux membres du fonds de dotation,

## **1 Opinion**

---

En exécution de la mission qui nous a été confiée par le Conseil d'Administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels du fonds de dotation TERRES INNOVANTES relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du fonds de dotation TERRES INNOVANTES à la fin de cet exercice.

## **2 Fondement de l'opinion**

---

### **2.1 Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### **2.2 Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

## **3 Justification des appréciations**

---

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.



Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

#### **4 Vérifications spécifiques**

---

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

#### **5 Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

---

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité du fonds de dotation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider le fonds de dotation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Président.



## **6 Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

---

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre fonds de dotation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;



- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité du fonds de dotation à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Rueil-Malmaison  
Le 15 mai 2025

Le commissaire aux comptes  
Société inscrite sur la liste nationale des commissaires aux comptes attachée à la  
Compagnie Régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre  
**ARPEGE SAS**



ARPEGE EXPERTS SARL Président  
Représenté par Eric Galland  
Expert-Comptable  
Commissaire aux Comptes

## TERRES INNOVANTES

### - BILAN ACTIF -

|  | N                | N               | N                | N-1              |
|--|------------------|-----------------|------------------|------------------|
|  | Brut             | Amort. et prov. | Net              | Net              |
| <b>ACTIF IMMOBILISE</b>                                      |                  |                 |                  |                  |
| Immobilisations incorporelles                                |                  |                 |                  |                  |
| Frais d'établissement  |                  |                 |                  |                  |
| Frais de développement                                       |                  |                 |                  |                  |
| Donations temporaires d'usufruit                             |                  |                 |                  |                  |
| Concessions, brevets et droits similaires                    |                  |                 |                  |                  |
| Autres immobilisations incorporelles                         |                  |                 |                  |                  |
| Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles        |                  |                 |                  |                  |
| Immobilisations corporelles                                  |                  |                 |                  |                  |
| Terrains   |                  |                 |                  |                  |
| Constructions  |                  |                 |                  |                  |
| Installations techniques, matériel et outillages industriels |                  |                 |                  |                  |
| Autres immobilisations corporelles                           |                  |                 |                  |                  |
| Immobilisations en cours                                     |                  |                 |                  |                  |
| Avances et acomptes  |                  |                 |                  |                  |
| Biens reçus par legs / donations destinés à être cédés       |                  |                 |                  |                  |
| Immobilisations financières                                  |                  |                 |                  |                  |
| Participations et créances rattachées                        | 46               |                 | 46               | 46               |
| Autres titres immobilisés                                    |                  |                 |                  |                  |
| Prêts  |                  |                 |                  |                  |
| Autres immobilisations financières                           |                  |                 |                  |                  |
| <b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>                                | <b>46</b>        |                 | <b>46</b>        | <b>46</b>        |
| <b>ACTIF CIRCULANT</b>                                       |                  |                 |                  |                  |
| Stocks   |                  |                 |                  |                  |
| Stocks et en-cours   |                  |                 |                  |                  |
| Avances et acomptes versés sur commandes                     |                  |                 |                  |                  |
| Créances   |                  |                 |                  |                  |
| Clients et comptes rattachés                                 |                  |                 |                  |                  |
| Créances reçues par leg ou donations                         |                  |                 |                  |                  |
| Autres créances  | 905 252          |                 | 905 252          | 610 333          |
| Trésorerie   |                  |                 |                  |                  |
| Valeurs mobilières de placement                              | 200 000          |                 | 200 000          |                  |
| Disponibilités   | 681 294          |                 | 681 294          | 633 020          |
| Comptes de régularisation                                    |                  |                 |                  |                  |
| Charges constatées d'avance                                  | 24 050           |                 | 24 050           |                  |
| Frais d'émissions d'emprunt à étaier                         |                  |                 |                  |                  |
| Primes de remboursement des obligations                      |                  |                 |                  |                  |
| Ecart de conversion actif                                    |                  |                 |                  |                  |
| <b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>                                 | <b>1 810 596</b> |                 | <b>1 810 596</b> | <b>1 243 353</b> |
| <b>TOTAL ACTIF</b>   | <b>1 810 642</b> |                 | <b>1 810 642</b> | <b>1 243 399</b> |



**SAS d'Expertise Comptable et  
de Commissariat aux Comptes**

30, avenue Edouard Belin  
92500 RUEIL-MALMAISON

Tél : 01 47 36 00 00

Email : cabinet@arpege.com  
RCS NANTERRE B 240 000 000

**- BILAN PASSIF -**

|   | N                | N-1              |
|---|------------------|------------------|
|   | Net              | Net              |
| <b>FONDS PROPRES</b>                                    |                  |                  |
| Fonds propres statutaires                               |                  |                  |
| Fonds propres complémentaires                           |                  |                  |
| <b>Total Fonds propres sans droit de reprise</b>        |                  |                  |
| Fonds statutaires                                       |                  |                  |
| Fonds propres complémentaires                           |                  |                  |
| <b>Total Fonds propres avec droit de reprise</b>        |                  |                  |
| Ecart de réévaluation                                   |                  |                  |
| Réserves statutaires ou contractuelles                  |                  |                  |
| Réserves pour projet de l'entité                        | 84 029           | 77 484           |
| Autres réserves   |                  |                  |
| Report à nouveau  |                  |                  |
| Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficit)            | 15 456           | 6 545            |
| <b>Situation Nette (sous-total)</b>                     | <b>99 485</b>    | <b>84 029</b>    |
| Fonds propres consommables                              |                  |                  |
| Subventions d'investissement                            |                  |                  |
| Provisions réglementées                                 |                  |                  |
| <b>TOTAL FONDS PROPRES</b>                              | <b>99 485</b>    | <b>84 029</b>    |
| <b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>                         |                  |                  |
| Fonds reportés liés aux legs ou donations               |                  |                  |
| Fonds dédiés  | 2 946            | 2 946            |
| <b>TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES</b>                   | <b>2 946</b>     | <b>2 946</b>     |
| <b>PROVISIONS</b>                                       |                  |                  |
| Provisions pour risques                                 |                  |                  |
| Provisions pour charges                                 |                  |                  |
| <b>TOTAL PROVISIONS</b>                                 |                  |                  |
| <b>DETTES</b>   |                  |                  |
| Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs) |                  |                  |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit  |                  |                  |
| Emprunts et dettes financières divers                   | 103 587          | 1 659            |
| Avances et acomptes reçus sur commandes en cours        |                  |                  |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                | 13 919           | 31 241           |
| Dettes fiscales et sociales                             |                  |                  |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés         |                  |                  |
| Autres dettes   | 42 807           | 140 285          |
| Instruments de trésorerie                               |                  |                  |
| Produits constatés d'avance                             | 1 547 898        | 983 239          |
| <b>TOTAL DETTES</b>                                     | <b>1 708 211</b> | <b>1 156 424</b> |
| Ecart de conversion passif                              |                  |                  |
| <b>TOTAL PASSIF GENERAL</b>                             | <b>1 810 642</b> | <b>1 243 399</b> |



**SAS d'Expertise Comptable et  
de Commissariat aux Comptes**

30, avenue de la République  
92500 PUTEAUX  
Tél : 01 47 30 30 30  
Email : contact@arpege-conseils.fr  
RCS Nanterre N° 444 698 419



**- COMPTE DE RESULTAT -**

|  | France         | Export | Total          | N-1            |
|--|----------------|--------|----------------|----------------|
| <b>Produits d'exploitation</b>   |                |        |                |                |
| Utilisations des fonds dédiés  |                |        |                | 7 694          |
| Autres produits  | 450 842        |        | 450 842        | 361 872        |
| <b>Total des produits d'exploitation (I)</b>                                 | <b>450 842</b> |        | <b>450 842</b> | <b>369 566</b> |
| <b>Charges d'exploitation</b>  |                |        |                |                |
| Achats de marchandises (y compris droits de douane)                          |                |        |                |                |
| Variation de stock (marchandises)  |                |        |                |                |
| Autres achats et charges externes (3)  | 430 386        |        | 430 386        | 338 788        |
| Aides financières  | 5 000          |        | 5 000          | 5 000          |
| Impôts, taxes et versements assimilés  |                |        |                |                |
| Salaires et traitements  |                |        |                |                |
| Charges sociales   |                |        |                |                |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations                            |                |        |                |                |
| Dotations aux provisions   |                |        |                |                |
| Reports des fonds dédiés   |                |        |                | 14 79          |
| Autres charges   |                |        |                |                |
| <b>Total des charges d'exploitations (II)</b>                                | <b>435 386</b> |        | <b>435 386</b> | <b>345 267</b> |
| <b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>                                      | <b>886 228</b> |        | <b>15 455</b>  | <b>24 300</b>  |
| <b>Produits Financiers</b>   |                |        |                |                |
| Produits financiers de participations (5)                                    |                |        |                |                |
| Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5) |                |        |                |                |
| Autres intérêts et produits assimilés (5)                                    | 0              |        | 0              |                |
| Reprises sur provisions et transferts de charges                             |                |        |                |                |
| Différences positives de change  |                |        |                |                |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement                |                |        |                |                |
| <b>Total des produits financiers (III)</b>                                   | <b>0</b>       |        | <b>0</b>       |                |
| <b>Charges Financières</b>   |                |        |                |                |
| Dotations financières aux amortissements et provisions                       |                |        |                |                |
| Intérêts et charges assimilées (6)   |                |        |                |                |
| Différences négatives de change  |                |        |                |                |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement               |                |        |                |                |
| <b>Total des charges financières (IV)</b>                                    | <b>0</b>       |        | <b>0</b>       |                |
| <b>RESULTAT FINANCIER (IV - III)</b>   | <b>0</b>       |        | <b>0</b>       |                |
| <b>RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>                     |                |        | <b>15 455</b>  | <b>24 300</b>  |
| <b>Produits Exceptionnels</b>  |                |        |                |                |
| Produits exceptionnels sur opérations de gestion                             |                |        |                | 5 000          |
| Produits exceptionnels sur opérations en capital                             |                |        |                |                |
| Reprises sur provisions et transferts de charges                             |                |        |                |                |
| <b>Total des produits Exceptionnels (V)</b>                                  |                |        |                | <b>5 000</b>   |
| <b>Charges Exceptionnelles</b>   |                |        |                |                |
| Charges exceptionnelles sur opérations de gestion                            | 0              |        | 0              | 22 755         |
| Charges exceptionnelles sur opérations en capital                            |                |        |                |                |
| Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions                   |                |        |                |                |
| <b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>                                | <b>0</b>       |        | <b>0</b>       | <b>22 755</b>  |
| <b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>  | <b>0</b>       |        | <b>0</b>       | <b>-17 755</b> |
| Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)               |                |        |                |                |
| Impôts sur les bénéfices (VIII)  |                |        |                |                |
| <b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>                                      |                |        | <b>450 842</b> | <b>374 566</b> |
| <b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>                         |                |        | <b>435 386</b> | <b>368 021</b> |
| <b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>   |                |        | <b>15 455</b>  | <b>6 545</b>   |

Sommaire

Annexes du fonds de dotation

|  |   |
|--|---|
| PREAMBULE  | 1 |
| PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES             | 1 |
| METHODE GENERALE                                     | 1 |
| PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION | 1 |
| NOTES SUR LE BILAN ACTIF                             | 4 |
| NOTES SUR LE BILAN PASSIF                            | 5 |
| NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT                      | 6 |
| AUTRES INFORMATIONS                                  | 6 |



**SAS d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes**  
 30, avenue Edouard Belin  
 92500 RUEIL MALMAISON  
 Tél : 01 47 16 05 30  
 Email : cabinet@arpege-conseils.fr  
 RCS NANTERRE B 444 698 419



## PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 810 642 €.

Le résultat net comptable est un excédent de 15 456 €.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

## PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

### METHODE GENERALE

Les comptes annuels de l'exercice au **31/12/2024** ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euros.

### PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

#### **Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.



SAS d'Expertise Comptable  
de Commissariat aux Comptes  
30, avenue Edouard Belin  
92500 RUEIL MALMAISON  
Tél : 01 47 16 05 00  
Email : cabinet@arpege-comptable.fr  
RCS NANTERRE B 444 898 41

**Amortissement et dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation. Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

**Subventions :**

Les subventions d'exploitation sont comptabilisées en produit lors de la notification de l'acte d'attribution de la subvention. La fraction d'une subvention pluriannuelle rattachée à des exercices futurs est inscrite à la clôture de l'exercice dans un compte « Produits comptabilisés d'avance ».

La partie des ressources dédiées par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard est comptabilisée au compte de passif « Fonds dédiés » avec pour contrepartie une charge comptabilisée dans le compte « Reports en fonds dédiés ».

Les sommes inscrites au passif en « Fonds dédiés » sont rapportées en produit au compte de résultat au cours des exercices suivants, au fur et à mesure de la réalisation du projet défini, par le crédit du compte « Utilisations de fonds dédiés ».

**Modalité de financement des frais de fonctionnement :**

Les frais de fonctionnement de TERRES INNOVANTE sont couverts grâce aux financements reçus des mécènes. Cette couverture des frais de fonctionnements est opérée en prélevant et en affectant à la section analytique « Administratif » un montant correspondant à la somme de :

- 20% des financements accordés par les mécènes fondateurs ;
- 12% des financements accordés par les mécènes projets ;
- et 8 % des financements accordés par les mécènes régions.

Le montant servant de base au calcul de cette contribution est celui de financement total de l'exercice de chacun de ces mécènes.

**AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE****Créances :**

Le solde des créances s'élève à **905 252 €** au 31/12/2024. Le solde est réparti entre les mécènes de la manière suivante :

|                              |             |
|------------------------------|-------------|
| - Crédit Agricole            | : 100 000 € |
| - Total Marketing France     | : 100 000 € |
| - LIDL                       | : 100 000 € |
| - McDonald's                 | : 200 000 € |
| - Nestlé                     | : 200 000 € |
| - RAGT                       | : 200 000 € |
| - Région Centre Val de Loire | : 5 252 €   |



SAS d'Expertise Comptable  
de Commissaires aux Comptes  
34, rue de la République  
92000 Nanterre  
Email : [arpege@arpege.fr](mailto:arpege@arpege.fr)  
RCS NANTERRE

**Produits constatés d'avance :**

Le solde à réaliser au titre des exercices futurs pour un total de **1 547 897 €** est constaté au passif du bilan au poste "Produits constatés d'avance", réparti de la manière suivante :

|                          |             |
|--------------------------|-------------|
| - CREDIT AGRICOLE        | : 215 696 € |
| - TOTAL MARKETING FRANCE | : 215 696 € |
| - Mcdonald's             | : 269 418 € |
| - Lidl                   | : 169 417 € |
| - NESTLE                 | : 338 835 € |
| - RAGT                   | : 338 835 € |



SAS d'Expertise Comptable et  
de Commissariat aux Comptes  
30, avenue de la République  
92505 Nanterre Cedex  
Tél : 01 41 39 11 11  
Email : [contact@arpege.com](mailto:contact@arpege.com)  
RCS NANTERRE B 446 011 111

## NOTES SUR LE BILAN ACTIF

**ACTIF IMMOBILISE**

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

**Immobilisations brutes**

| Actif immobilisé              | A l'ouverture | Augmentation | Diminution | A la clôture |
|-------------------------------|---------------|--------------|------------|--------------|
| Immobilisations incorporelles | 0             | 0            | 0          | 0            |
| Immobilisations corporelles   | 0             | 0            | 0          | 0            |
| Immobilisations financières   | 46            | 0            | 0          | 46           |
| <b>TOTAL</b>                  | <b>46</b>     | <b>0</b>     | <b>0</b>   | <b>46</b>    |

**Amortissements et provisions d'actif**

| Amortissements et provisions       | A l'ouverture | Augmentation | Diminution | A la clôture |
|------------------------------------|---------------|--------------|------------|--------------|
| Immobilisations incorporelles      | 0             | 0            | 0          | 0            |
| Immobilisations corporelles        | 0             | 0            | 0          | 0            |
| Titres mis en équivalence          | 0             | 0            | 0          | 0            |
| Autres Immobilisations financières | 0             | 0            | 0          | 0            |
| <b>TOTAL</b>                       | <b>0</b>      | <b>0</b>     | <b>0</b>   | <b>0</b>     |

**Etat des créances = 905 252 €**

| Etat des créances                  | Montant brut   | A un an        | A plus d'un an |
|------------------------------------|----------------|----------------|----------------|
| Actif immobilisé                   | 0              | 0              | 0              |
| Actif circulant & charges d'avance | 905 252        | 605 252        | 300 000        |
| <b>TOTAL</b>                       | <b>905 252</b> | <b>605 252</b> | <b>300 000</b> |

**Provisions pour dépréciation**

| Nature des provisions | A l'ouverture | Augmentation | Utilisées | Non utilisées | A la clôture |
|-----------------------|---------------|--------------|-----------|---------------|--------------|
| Stock et en-cours     | 0             | 0            | 0         | 0             | 0            |
| Compte de tiers       | 0             | 0            | 0         | 0             | 0            |
| Comptes financiers    | 0             | 0            | 0         | 0             | 0            |
| <b>TOTAL</b>          | <b>0</b>      | <b>0</b>     | <b>0</b>  | <b>0</b>      | <b>0</b>     |

**Produits à recevoir par postes du bilan = 905 252 €**

| Produits à recevoir          | Montant        |
|------------------------------|----------------|
| Immobilisations financières  | 0              |
| Clients et comptes rattachés | 0              |
| Autres créances              | 905 252        |
| Disponibilités               | 0              |
| <b>Total</b>                 | <b>905 252</b> |

**Charges constatées d'avance = 24 050 €**

## NOTES SUR LE BILAN PASSIF

**Etat des dettes = 1 708 211 €**

| Etat des dettes             | Montant total    | De 0 à 1 an      | De 1 à 5 ans | Plus de 5 ans |
|-----------------------------|------------------|------------------|--------------|---------------|
| Etablissements de crédit    |                  |                  |              |               |
| Dettes financières diverses | 103 587          | 103 587          |              |               |
| Fournisseurs                | 13 919           | 13 919           |              |               |
| Dettes fiscales et sociales |                  |                  |              |               |
| Dettes sur immobilisations  |                  |                  |              |               |
| Autres dettes               | 42 807           | 42 807           |              |               |
| Produits constatés d'avance | 1 547 898        | 1 547 898        |              |               |
| <b>TOTAL</b>                | <b>1 708 211</b> | <b>1 156 424</b> |              |               |

**Charges à payer par poste de bilan = 47 641 €**

| Charges à payer                             | Montant       |
|---|---------------|
| Emprunts et dettes établissements de crédit |               |
| Emprunts et dettes financières diverses     |               |
| Fournisseurs                                | 4 834         |
| Dettes fiscales et sociales                 |               |
| Autres dettes                               | 42 807        |
| <b>TOTAL</b>                                | <b>47 641</b> |

**Produits constatés d'avance = 1 547 898 €**

Le détail des produits constatés d'avance figure au paragraphe « Autres éléments significatifs de l'exercice ».

## NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

**Accroissements et allègements de la dette future d'impôts**

| Accroissements et allègements           | Montant | Impôts |
|---|---------|--------|
| Accroissements                          |         |        |
| Provisions réglementées                 |         |        |
| Subventions à réintégrer au résultat    |         |        |
| Allègements                             |         |        |
| Provis. non déduct. l'année de dotat.   |         |        |
| Total des déficits exploit. Reportables |         |        |
| Total des amortissements différés       |         |        |
| Total des moins-values à long terme     |         |        |
| <b>TOTAL</b>                            |         |        |

## AUTRES INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

**Subventions reçues et fonds dédiés**

La part des dotations afférente à l'exercice 2024 figure dans les produits de l'exercice pour 450 842 €. Les produits affectés qui s'élèvent à 425 842 € se répartissent de la manière suivante :

|                        |              |
|------------------------|--------------|
| Crédit Agricole        | : 72 744 € ; |
| Total Marketing France | : 72 744 € ; |
| Nestlé                 | : 49 605 € ; |
| RAGT                   | : 49 605 € ; |
| LIDL                   | : 60 062 € ; |
| Groupama               | : 24 000 € ; |
| CNE                    | : 25 000 € ; |
| Fondation Avril        | : 25 000 € ; |
| FFE                    | : 6 500 € ;  |
| AXEMA                  | : 10 000 € ; |
| MCDONALDS              | : 30 582 €.  |



Les fonds dédiés s'élèvent à 2 946.10 € à la clôture de l'exercice. Ils sont ventilés comme suit :

| VARIATION DES FONDS DEDIES ISSUS DE                  | A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE | REPORTS  | UTILISATIONS   |                     | TRANSFERTS | A LA CLOTURE DE L'EXERCICE |   |
|--|-----------------------------|----------|----------------|---------------------|------------|----------------------------|---|
|  |                             |          | Montant global | Dont remboursements |            | Montant global             | Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices |
| <b>Subventions d'exploitation</b>                    |                             |          |                |                     |            |                            |   |
| .Graines d'agriculteur                               | 0                           | 0        | 0              | 0                   | 0          | 0                          | 0   |
| .AURA  | 1 478                       | 0        | 0              | 0                   | 0          | 1 478                      | 0   |
| .CVL   | 1 467                       | 0        | 0              | 0                   | 0          | 1 467                      | 0   |
| <b>Contributions financières d'autres organismes</b> |                             |          |                |                     |            |                            |   |
| <b>Ressources liées à la générosité du public</b>    |                             |          |                |                     |            |                            |   |
| <b>TOTAL</b>   | <b>2 946</b>                | <b>0</b> | <b>0</b>       | <b>0</b>            | <b>0</b>   | <b>2 946</b>               | <b>0</b>  |

#### **Autres achats et charges externes :**

Le poste "Autres achats" qui s'élève à 364 K€ comprend des charges de structure refacturées par Jeunes Agriculteurs pour un montant de 98 K€.

#### **AUTRES INFORMATIONS**

##### **Honoraires du commissaire aux comptes**

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 5 227 € TTC.

